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Poniedziałek.
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Jutro, ŚS. Kośmy i Damiana MM.W schód Słońca g. 5 m. 53 
Zachód 5 49

Wczoraj w czasie Nabożeństwa w Kaplicy Instytutu 
Muzycznego, uczennice i uczniowie, odśpiewali Mszę 
Eiblingera z towarzyszeniem organu (przez P. Śliwiń
skiego trzymanego) i instrumentów smyczkowych, Oj
cze Nasz, Studzińskiego; nadto Panny Paschalis, By
ron, Bąkowska, Jaroszewicz, Fiedler i Brzechfla, wyko
nały Offertorjum z Mszy Moniuszki na 3 głosy.
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etc., etc., etc.
(Dalszy ciąg.)

Art. 8. Zebrania Gminne i wioskowe, jeśli uznaja 
tego potrzebę, wybiorą dla Szkoły Gminnej lub wio
skowej, albo dla kilku szkół razem, w bliskości siebie 
położonych, osobnego Nadzorcę z osób mających prawo 
byc wy oranemi na urzęda gminnej lub wioskowej ad 
ministracji. Nadzorcy ci zatwierdzani być mają w tych 
obowiązkach przez Naczelnika Dyrekcji Naukowej 
i bezpośrednio zależni będą od Wójta Gminy. Speł
niać oni mają obowiązki poniżej w Art: 9 wymienione.

Art: 9. Obowiązki Wójtów Gmin i Sołtysów wzglę
dem podległych im początkowych szkół gminnych 
i wioskowych są następujące:

a) czuwać nad sprawowaniem się nauczyciela i nad 
ków-Żytem w' l K!̂ n‘an*em przez niego swych obowiąz-

l właściwemu Zebraniu gminnemu
łub wioskowemu, o potrzebach szkoły i o środkach 
zapewnienia i ulepszenia jej bytu-

c) ściągać z właściwych gm in’lub gromad wiosko
wych, przypadające na utrzymanie szkoły opłaty i pod
nosić z innych źródeł na szkołę wyznaczone fundusze;

d) układać E ta t funduszów szkolnych, czynić z nich 
wydatki odpowiednie właściwemu ich przeznaczeniu 
oraz prowadzić dokładne rachunki i przedstawiać ta 
kowe właściwemu Zebraniu Gminnemu lub wiosko
wemu.

Niektóre obowiązki z wyżej wymienionych mogą 
być na Nadzorcę szkoły, pod kontrolą Wójta Gminy 
lub Sołtysa, albo na miejscowego Nauczyciela, tam  
gdzieby osobnego Nadzorcy nie było, wkładane, wzglę. 
dem czego wydaną być ma przez Zarząd Oświecenia 
Publicznego stosowna Instrukcja.

Art: 10. Zebrania gminne i wioskowe nie mają pra
wa pozbawiać szkół i nauczycieli, wyznaczonych im 
dochodów pieniężnych lub dogodności w naturze, nie 
zastąpiwszy takowych z innych źródeł równej wysoko
ści dochodami, z zatwierdzenia Naczelnika Dyrekcji 
Naukowej. Również nie mogą zebrania gminne lub  
wioskowe, bez powołania tegoż Naczelnika, zwijać 
istniejące szkoły.

Art: 11. Gminne i wioskowe zebrania mogą zakła
dać nowe Szkoły początkowe, jak  tylko wyznaczą do
stateczne na ich utrzymanie środki, a mianowicie: 
dom na pomieszczenie szkoły i nauczyciela; opał dla 
domu tego; fundusz na wynagrodzenie nauczyciela lub 
nauczycielki, w ilości, jaka na zasadzie Art: 44 ustano
wioną zostanie, oraz pewną summę na drobne wydat
ki (jako to: na m aterjały piśmienne, na potrzeby na
ukowe i na utrzymanie domu). Uchwałę swą w tej 
mierze zapadłą zebranie gminne lub wioskowe przed
stawia Naczelnikowi Dyrekcji Naukowej do zatwier
dzenia.

.Art: 12. Szkoła uważa się za otwartą, po przedsta
wieniu Naczelnikowi Dyrekcji Naukowej uchwały Z e
brania .Gminnego lub wioskowego, ojej  założeniu i po 
dopełnionym, według Art: 38, wyborze nauczyciela 
lub nauczycielki.

Art: .13. Jeśli Gmina lub Gromada wioskowa przy 
założeniu Szkoły początkowej, przyjmie na siebie nie 
mniej jak  połowę wydatków na płacę nauczyciela i n a  
drobne rozchody szkolne, w art: 11 oznaczone, i zobo
wiąże się dostarczać tejże szkole wszelkie inne potrze
bne na jej utrzym anie środki, toGminie takiej lubG ro- 
madzie wioskowej, jeśli przytem mieszkańcy jej znajdu
ją  się w niezamożnym stanie, dozwala się prosić Rządu, 
o przyjęcie na rachunek Skarbu, w ciągu pierwszych 
la t 10, pozostałej reszty wydatków na płace nauczy
ciela i na pomniejsze szkolne rozchody. Po upływ ie 
wszakże la t lOciu, Gmina takowa lub Gromada wio
skowa obowiązaną będzie zaspokajać w zupełności 
wszystkie na Szkołę wydatki z własnych swych za 
sobów.

Art: 14. Gminom i Gromadom wioskowym dozwa
la się, w razie koniecznej potrzeby pobudowania domu 
szkolnego lub gruntowej jego reparacji, prosić o zali
czenie ze Skarbu lub z innych oddzielnych źródeł, ty 
tułem  pożyczki, potrzebnej na ten cel summy.

Wszelkie prośby w przedmiotach tak  niniejszym 
jako też i poprzednim art: 13 oznaczonych, przedsta- 
wiają się Naczelnikowi Dyrekcji Naukowej, a po roz- 
trząśnieniu ich w Zarządzie Oświecenia Publicznego 
Przez Radę Administracyjną Królestwa, porządkiem 
ustanowionym, decydowaue być mają.

Art: 15. Komitetowi Urządzającemu w Królestwie, 
wspólnie z Rada Administracyjna, poleca się rozwa- 
żyć przedmiot o wyznaczeniu corocznie z funduszów
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S karbu do dyspozycji Naczelników Dyrekcji N auko
wych, pewnej summy dla rozdania jej tytułem  zasiłku 
pomiędzy będące w największej potrzebie Szkoły gm in
ne  i wioskowe, zaprojektować wysokość tej summy 
wraz z przepisami rachunkowości i kontroli czynio
nych z niej wydatków, i wnioski swoje w tym przed
miocie, do N aszego zatwierdzenia przedstawić.

II. O organizacji i zarządzie Szkól początkowych 
w miastach i  miasteczkach.

Art: 16. Szkoły początkowe po miastach i miaste
czkach istniejące, nazywać się m ają miejskiemi.

Art: 17. Nadzór ogólny nad szkołami początkowe- 
m i miejskiemi, pod głównem zawiadywaniem zarządu 
Oświecenia Publicznego, do Zwierzchności Dyrekcji 
Naukowej należy, na zasadzie przepisów zawartych 
w osobnym Ukazie w dniu dzisiejszym wydanym.

Art: 18. Do czasu ostatecznego urządzenia Gmin 
miejskich, Naczelnik Dyrekcji Naukowej zwoływać 
będzie miejscowych mieszkańców, w miarę możności, 
d la  wspólnego naradzenia się z nimi o użyteczności 
i  potrzebach szkół miejskich i dla sprawdzenia wy
datków z funduszów szkolnych.

Art: 19. Naczelnik Dyrekcji Naukowej, tam  gdzie 
to  uzna możebnem, ustanowi do zarządzania miej
skiemi Szkołami początkowemi osobnych nadzorców. 
Nadzorcy ci wybrani być mają z pomiędzy miejsco
wych mieszkańców, a w miastach, gdzie są wyższe za
kłady naukowe, obowiązki te poruczone zostaną przed 
innemi, jednemu z najgodniejszych zaufania nauczy
cieli lub prosesorów tych zakładów. W miastach zna
czniejszych, w których jest kilka szkół początkowych, 
może być mianowanych dwóch lub więcej Nadzorców, 
i  pomiędzy nich rozdzielone będą Szkoły w sposób 
najdogodniejszy.

Art: 20. Nadzorca Szkoły miejskiej też same ma 
względem niej obowiązki, jakie w art: 9tym dla Nad
zorcy Szkół gminnych i wioskowych są wskazane. 
Sprawozdanie z czynności swoich składa on Naczelni
kowi Dyrekcji Naukowej. Tam gdzie nie będzie u sta
nowiony osobny Nadzorca Szkoły miejskiej, obowiązki 
te  wkładają się na nauczyciela.

Art: 21. Przepisy dotyczące wyznaczenia Nadzor
com miejskich szkół początkowych pieniężnego wyna
grodzenia, oraz określenia ich prerogatyw służbowych, 
wydać ma Urządzający w Królestwie Komitet, wspól
nie z Radą Administracyjną.

Art: 22. Mieszkańcy m iast i miasteczek mogą za 
kładać nowe szkoły początkowe, z zastosowaniem się 
do porządku w art: 11 co do urządzenia podobnych 
szkół w gminach i wioskach, oraz w art: 40 co do wy
boru nauczycieli przepisanego. W razie koniecznej 
potrzeby pobudowania domu szkolnego lub grunto
wej jego reparacji, mieszkańcy m iast i miasteczek 
m °gą korzystać z prawa oznaczonego w art: 14. 

(Dalszy ciąg nastąpi). (Dz: W.)

Berlin , 22 Września. — Najjaśniejszy Cesarz Ro
syjski przybył dziś o godz: 7 V2 z rana  do Poczdamu 
i przyjmował niezwłocznie wizytę Króla Pruskiego. 
P. Bismarck nie będzie mógł przybyć wczas dla przed
stawienia się Jego Cesarskiej Mości, gdyż bawi obe
cnie przy swej żonie, niebezpiecznie chorej. (D. W.)

Berlin, 22 Września. — Najjaśniejszy Cesarz Ro
syjski przybył tu  dziś o godz: 7 '/2 z rana, w towarzy
stwie Ich Cesarskich Wysokości Wielkich X ią ż ą tp e - 
sarzewicza Następcy Tronu Mikołaja Alexandrowicza 
i Alexego Alexandrowicza. Wiadomo, że przyjazd Naj
jaśniejszych Osób miał wcześniej nastąpić, lecz po
dróż doznała zwłoki z tego powodu, że pociąg, który 
wyszedł z Berlina wczoraj o l l 'A  wieczorem, uderzył: 
pomiędzy Brandeburgiem i G enthino pociąg towaro
wy, co spowodowało popsucie drogi żelaznej, tak, iż 
pociąg nadzwyczajny, którym jechali Najdostojniejsi 
Podróżni, nie mógł tamtędy przejść i musiano posłać 
o godz: 3 '/2 z rana z Poczdamu pociąg z królewskim 
wagonem salonowym dla przewiezienia Najdostojniej
szych Gości. Najjaśniejszego Cesarza przyjmowali: 
Poseł Cesarsko-Rosyjski d’Oubril, Rosyjski Pełnomo
cnik wojenny przy dworze tutejszym Jenerał-Adju- 
ta n tH r: Adlerberg III, wraz z bawiącymi tu  oficerami 
Rosyjskimi, Radca Stanu, Radca Poselstwa Peterson i 
liczni urzędnicy poselstwa. Ze strony zaś pruskiej, 
Najjaśniejszego Cesarza przyjmowali: przeznaczony 
do pozostawania przy Jego Cesarskiej Mości Jenerał 
Piechoty v. W erder, Jenerał-Porucznik v. Alvensle- 
ben, w miejsce komendanta Poczdamu Dyrektor woj
skowego domu sierot Pułkownik v. Randów, prze
znaczony do pozostawania przy Jego Cesarskiej Mo
ści Wielkim Xięciu Cesarzewiczu Następcy Tronu 
Pułkownik v. Treskow, Dowódca zachodnio-pruskiego 
pułku  ułanów Ner 1, którego Szefem jest Jego Cesar
ska W ysokość, przeznaczony cło pozostaw ania przy
Jego Cesarskiej Mości młodszy Porucznik Igo pułku 
Brandenburgskiego ułanów Ner 3ci v. Miiller i Dyre
ktor policji Engelken. Straż honorową trzym ał od
dział 61go pułku. Najjaśniejszy Cesarz i W ielbi Xią- 
żę Cesarzewicz Następca Tronu, w uniformach pułków 
Pruskich, których są Szefami, udali się niezwłocznie 
do zamku miejskiego Poczdamskiego, gdzie Jego Ce
sarska Mość zajął apartam enta od strony ogrodu spa
cerowego, a Ich Cesarskie Wysokoście Wielki Xiążę 
Cesarzewicz Następca Tronu i Wielki Xiąźę Alexy, 
dawne apartam enta Fryderyka Wielkiego. Zaraz po 
przybyciu Najjaśniejszego Cesarza. Król złożył Jego 
Cesarskiej Mości wizytę i udał się około godz: 9 %  ze 
swymi Najdostojniejszymi Gośćmi do banhofu, gdzie 
znajdowali się Xiążę Następca tronu Pruskiego, oraz 
Xiążęta Karol, Fryderyk-Karol, Albert (ojciec), A dal
bert i Xiążę dziedziczny Reuss. W banliohe Kroi 
przedstawił Najjaśniejszemu Cesarzowi wyższych ofi
cerów Austrjackich, poczem nastąpił wyjazd na ma-
n ewra •

W orszaku Najjaśniejszego Cesarza znajdują się: 
Jenerał-Adjutanci: Jenerał jazdy Xiążę_ Dołgoruków i
Jenerał-L ejtnant Hr: A l e x a n d e r  Adlerberg H, Fligel-
Adjutanci: Pułkownik Rylejew !1II^:T „1?r?n^ow I>̂ '  
szkow, Rzecz: Radca Stanu Kinlm i ejb-Lekarz Dr 
Carell; w orszaku Jego Cesarskiej jsokości W iel
kiego Xięcia Cesarzewicza Następcy Ironu, znajdują 
się: Jenerał z orszaku Jego Cesar kiej Mości Richter 
Adjutanci osobiści Xiążę B anatynski, Koszelew i to
warzyszący Jego Cesarskiej Wysokości Następcy iro 
nu w jego podróżach Cziczeiin, Pioiesor prawa pu 
blicznego na Uniwersytecie Moskiewskim; w orszaki 
Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Xięcia Alexeg



znajduje się Kontr-Admirał fossiet. Cały orszak skła
da się z 50ciu blizko osób. (Dz: Warsz:)

Przez Najwyższy rozkaz Cesarski z d. 1 (13) Wrze
śnia, wydany w Jugenliejmie, dotychczasowi starsi Ad
iutanci Sztabu Jeneralnego w byłym sztabie wojsk 
w Królestwie Polskiem, Pułkownicy: Mirkowicz 1 i 
Krywono.sow, przeznaczeni zostali: pierwszy z nich do 
szczególnych poleceń, a ostatni-Starszym  Adjutan- 
tem w Sztabie Okręgu Wojennego Warszawskiego.

(Dz: War:)

Jedną z ważniejszych gałęzi administracji publicznej 
są bez zaprzeczenia kommunikacje, one bowiem bez
pośrednio wpływając na ułatwienie stosunków miesz
kańców przyczyniają się do podniesienia przemysłu 
i bogactwa narodowego, a tem samem i ogólnego do
brobytu. Jeżeli rozwój dróg żelaznych i bitych, oraz 
kommunikacji wodnych w całym kraju jest szczegól
nym przedmiotem troskliwości Władzy, nie mniejszej 
doznaje opieki, zapewnienie i ulepszenie kommunika
cji wewnątrz miast, zwłaszcza stolicy. Utrzymanie i ule
pszenie bruku, zabrukowanie ulic dotąd niebrukowa
nych, nie pomału przyczyniło się do wygody mieszkań
ców naszej Warszawy. Niejednokrotnie dawały się 
słyszeć użalania na częste psucie się powozów i wo
zów, kaleczenie koni, a cóż dopiero mówić o tej części 
niezamożnej ludności, co zamieszkując odległe nie
brukowane ulice, przez większą część roku, bo przez 
pół jesieni, zimę i początek wiosny narażoną była na 
niszczenie odzieży i obuwia brnąc po kostki w błocie, 
a  często pozbawioną była niezbędnych do życia arty
kułów drzewa i wody, gdyż ani drwal, ani woziwoda, 
nie chciał się puszczać w odległe ulice po bezdrożach 
i topielach. Jeszcze w końcu z. r. Warszawa miała 25 
ulic nie brukowanych, a 28 tylko częściowo zabruko
wanych; dzisiejszy Zarząd Miasta przedewszystkiem 
wygodę i dobro mieszkańców mając na celu, niezwło
cznie postarał się zaradzić tym niedostatkom, i zarzą
dził naprawę istniejących już bruków i ułożenie no
wych. Roboty tego rodzaju wymagają nietylko znako
mitego nakładu, pilnego i troskliwego dozoru ale i po
spiechu. Fundusze miasta przy znakomitych jego wy
datkach, nie były wystarczające, nadzór na.d robotami 
przy braku odpowiedniej służby technicznej, utrudnio
ny pospiech, tak z powyższych powodow, jakoteż nie
dostateczności przepisów, dopuszczających długich 
korrespondencji w przedmiotach zwłoki nie cierpią
cych, prawie niemożliwy. Przy wytrwałości jednak 
i silnej woli czynienia dobrze, obmyślono fundusze, 
powiijks.zono służbę techniczną, ustanowiono dozór 
Przedstawiający wszelką rękojmię, przez utworzenie 
delegacji z urzędników technicznych i obywateli mia
sta, a mianowicie: PP. Borzęckiego Radcę Budowni
czego, Świeszewskiego Naczelnika Wydziału Techni
cznego Zarządu Kommunikacji, Rakowieckiego byłego 
Podpułkownika korpusu Inżynierów, Sliżewskiego Na
czelnika Wydziału Administracyjnego Magistratu, Jod
ko Inżyniera miasta i Szpadkowskiego przedsiębiercę 
robót mularskich. Wreszcie wyjednano zmianę obo
wiązujących przepisów. Zadaniem delegacji postawio
no baczne śledzenie potrzeb miasta, czystość, dogo
dność i bezpieczeństwo kommunikacji, rozważanie ro
bót, jakie w interesie miasta przedsięwzięte być win

ny. Delegacja taka odbywa rewizje bruków, mostków, 
kanałów, sporządza szczegółowe protokuła naradcze, 
co do przedsiębrać się mających napraw, i przedstawia 
służbie Inżynierskiej miasta dla dopełnienia koszto
rysów, a po ich zatwierdzeniu przez władzę czuwa 
nad ich wykonaniem, kontrolując zarazem służbę In
żynierską i entreprenerów, a tem samem przychodzi 
już w pomoc Zarządowi Miejskiemu. Roboty w r. b. 
w ten sposób uskutecznione dają nam już rękojmię, 
że i w roku przyszłym z równą dokładnością prowa
dzone będą, i że miasto nasze i w tym względzie o i  
innych różnić się nie będzie, a choć przy takiej 
rozległości Warszawy, nie w jednem miejscu bruki je
szcze naprawy potrzebują, jest nadzieja, a nawet pe
wność, że wkrótce i te bruki do należytego stanu do
prowadzone zostaną, zwłaszcza jeżeli próby obecnie 
z brukiem żelaznym dokonywane, odpowiedzą oczeki
waniom, i ten rodzaj bruku trwalszy, dogodniejszy 
i tańszy od kamiennego, przy nowem brukowaniu ulic 
znajdzie zastosowanie.

Stosownie do ogłoszenia zamieszczonego przez nas 
w Nrze 209 Kurjera, odbył się w dniu 18tym b. m. 
examin w lej Ochronie Gminy Starozakonnych, mie
szczącej się w Głównym Domu Schronienia ubogich i  
sierot tegoż wyznania, za Wolskiemi Rogatkami; przy 
assystencji Członków Warszawskiego Towarzystwa 
Dobroczynności i Dozoru Szkół elementarnych, oraz 
Opiekunek miejscowych i z innych Ochron. Drugi to  
już z kolei examin od czasu otwarcia tej tak pożyte
cznej, dla dzieci niezamożnych rodzin, Instytucji. 
Dziewięć zaledwie miesięcy upłynęło od ostatniego 
examinu, o którym daliśmy na początku roku bieżące
go sprawozdanie, a trudno w istocie uwierzyć, aby 
w tak krótkim czasie był tyle znakomity pod wzglę
dem moralnym i umysłowym postęp, jaki dzieci na 
examinie tym okazały. Zdawało się nam, że jesteśmy 
nie na examinie w Ochronie, ale w jakimś Zakładzie 
naukowym elementarnym, tak były trafne i śliczne 
odpowiedzi dzieciaków na czynione im zapytania z H i- 
storji Świętej, z Historji Polskiej, Rachunków i Jeo- 
grafji. Oprócz tego czytania Polskie i Hebrajskie, 
Kaligrafja i robotki kobiece były dalszym przedmio
tem examinu. Wszystkie dzieci, których w dniu tym  
było przeszło 80 i to dziewczynek, zasługiwały na 
pochwałę, lecz tylko samym celującym lOciu rozdano 
nagrody w xiążkach, a innym upominki w ubiorach. 
Tylko praca i to praca mozolna i usilna mogła wydać 
tak pomyślny rezultat, tylko troskliwość nadzwyczaj
na Dam, Opiekunek tej Instytucji, mogła przynieść 
tak wielkie owoce. Lecz cała zasługa niewątpliwie na
leży się tu Szanownej Ochmistrzyni tej Ochrony Pani 
Jakubowicz, i jej zacnej Córce a pomocnicy, Pannie 
Pelagji. ____ ________

Wody mineralne Vichy, coraz więcej w używanie 
wchodzą. Wiele bardzo osób i u nas, dobroczynnych 
skutków onychże doznało. Użycie ich, nie pociąga 

' zwykle za sobą, tych obostrzeń w djecie jakie są wy
magane przy piciu innych wód mineralnych. Niei- 
dzie wszakże za tem, aby się brać do kuracji bez
zastosowania się do wskazań jakie lekarz, przepisując 
takowe, w szczególnych wypadkach, zalecić uważa 
potrzebę. Jakkolwiek jesteśmy przeciwnikami wszel-
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kich modnych kuracji, wszelako i tej eleganckiej stro
ny, zaprzeczyć nie można wodom Vichy, do których 
zdążają, jak to dawniej mówiono: „Senat i rycerstwo” 
całej Europy.

Adjutant Komendant Marechal, niedawno posunię
t y  do stopnia Komandora Legji Honorowej liczący 
sto  i jeden lat, nie jest, jakieśm y niedawno donosi
li,  najstarszym z Oficerów armji francuzkiej. Tytuł 
t e n  należy się dla Pułkownika Inżynierji Dubois Fre- 
n e y ,  Emeryta, Kawalera Śgo L u d w i k a  i Komandora 
Legji honorowej od r. 1863, zam ieszkałego w Laval, 
a  urodzonego dnia 2go Sierpnia 1758 roku. Pomimo 
ź e  j  uź od lat kilku j ak skończył setkg, zachował zupełną 
przytomność umysłu przy ciągłej wesołości. Codzień 
k a ż e  sobie czytać swój dziennik od końca do końca, 
rozmawia z przyjemnością z Przyjaciółmi i nuci „z bra
ku zajęcia” jak sam powiada, zwrotki z swej m łodo
ści. Syn starszyjestjak  ojciec Pułkownikiem Inży- 
nierji, a teraz komendantem drugim Szkoły Inżynie
rów i artylerji w Metz.

Hollandja, która chodowaniem kwiatów celuje, robi 
przygotowania do wystawy między-narodowej w r.p. 
kwiatów, połączonej z kongresem między-narodowym  
Botaników. Ma być rozdanych 122 medali złotych, 
127 pozłacanych i 161 srebrnych, nie licząc nagród 
w pieniądzach.

W ystawa Przemysłowa, organizująca się w pałacu  
Przem ysłu na polach Elizejskich we Francji, ma być 
otwartą od Igo Października r. b.

I  w Paryżu już się pojawiać zaczynają Kalendarze 
n a rok 1865.

_ Z wykazu departamentu wychowania publicznego, 
niedawno ogłoszonego, tyczącego się stanu szkół w r. 
1859/60, można się łatwo przekonać z cyfr o stanie 
pomyślnym  tej gałęzi w Prusach. I  tak na 18,476,500  
dusz całej ludności, rachują 3,090,294 dzieci m ają
cych wiek przepisany do uczęszczania szkół elem en
tarnych, z których 2,875,836 chodziło do szkół pu
blicznych, a 84,021 do zakładów prywatnych; co sta 
nowi 2,959,857 uczni. Z pozostałych zaś 130,437  
większa część pobierała nauki w zakładach wyższych 
publicznych lub prywatnych.

W przyszły Czwartek, rozpoczyna się w Krakowie 
dwutygodniowy targ doroczny Święto-Michalski.

Onegdaj przyjechali do Warszawy: Jenerał-Major 
Sumarocki z Łowicza; Rz: Radca Tajny Tymowski i 
Członek Rady Stanu Królestwa Dekuciński z Karlsbad; 
oraz Rz: Radca Stanu v. B erg  z Londynu;—wyjecha
li: Jenerał-Lejtnant Semeka do Płocka; oraz" Radca 
Tajny Senator Funduklej do Drezna;—wczoraj zaś 
przyjechał: Jenerał Artylerji Sztaden  z Brześcia L i
tewskiego; — wyjechali: Jenerał-Major Woźnieseński 
i  dymissjonowany Jenerał-Major Naumow  do Peter
sburga; oraz Bz: Radca Stanu Niekludow do Berlina.

M- ^Ui10 âk° w trzecią bolesną rocznicę śmierci ś. p. 
"lichała Kowalewskiego, Radcy Dworu, odbędzie sie 
żałobne Nabożeństwo w Kościele XX. Bernardynów , 

z rana, za spokój duszy jego; na które, 
3; życzliwych Przyjaciół 1 Znajomychzdpidbza. (75.)

Jutro, w Kościele XX. Franciszkanów , o godz: 9tej 
z rana, jako w 8m ąbolesną rocznicę skonu ś. p. Fran

ciszka-Xawerego Chmielewskiego, b. W łaściciela Dru
karni, odprawioną będzie Wotywa żałobna, za spo
kój jego duszy; na którą, pozostała Wdowa, uprzej
mie zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zmar
łego. (147.)

Jutro w Kościele XX. Karmelitów  na Lesznie, od
będzie się żałobne Nabożeństwo za dusze ś. p. Włady
sława Orłowskiego i Władysława Gury, o godz: l i t e j  
z rana; na które, stroskane Siostry, zapraszają Kre
wnych, Przyjaciół i Znajomych. (133.)

Jutro, jako w pierwszą rocznicę skonu, ś. p. Anto
niny Skrodzkiej, Artystki Teatrów Warszawskich, od
prawione zostanie Nabożeństwo żałobne o godz: 10 
w Kościele XX. Franciszkanów, oraz w przyszły W to
rek dnia 4go Października Msza Święta o godz: 1 0 y2 
w Powązkach, za duszę ś. p. Antoniny i jej brata Ro
mana, i poświęcenie ich pomnika; na które to Nabo
żeństwa, zaprasza się Krewnych, Przyjaciół i Znajo
mych. (148.)

Stanisław Krzyżanowski, przeżywszy lat 6, po kró
tkiej lecz dotkliwej chorobie, zszedł z tego świata. 
W nieutulonym żalu pozostali Rodzice i Rodzeństwo, 
zapraszają Krewnych i Przyjaciół, na exportację zwłok, 
dziś o godz: 4tej po południu, z Kościoła Śgo K aro
la  Bororneusza, na cmentarz Powązkowski. (146.)

W dniu wczorajszym zmarł w 74tym roku życia, 
Karol-Ludwik Kurtz, Obywatel, b. Radca Wojewódzki. 
Exportacja zwłok, nastąpi w dniu jutrzejszym, we 
Wtorek, o godzinie w pół do 5tej po południu, z do
mu własnego przy ulicy Elektoralnej N° 760, na cm en
tarz E w angelicki. Na obrzęd ten , p ozosta ła  Wdowa 
z Rodzeństwem, Znajomych zaprasza. (145.)

Pozostała Wdowa z Rodziną, składa niniejszem  
serdeczne podziękowanie wszystkim Przyjaciołom i 
Znajomym, oraz Artystom Teatru, za oddanie osta
tniej Chrześcjańskiej posługi, przy pochowaniu zwłok 
ś. p. Józefa Hóhr, Kupca i Obywatela m iasta Warsza
wy. (134.)

Onegdaj po południu, odbyło się poświęcenie nowe
go zakładu Kawy, przy Wodach Mineralnych w Sa
skim Ogrodzie. Obrzędu tego dopełnił JEX. Biskup 
Rzewuski, w obecności JW W. Dembowskiego, Człon
ka Rady Stanu, Jene: W itkowskiego Prezydenta Mia
sta, i innych zaproszonych osób. Budowa ta nader wy
kwintna i ozdobna, wzniesioną została podług planów  
P. Ankiewicza Budowniczego Miasta.

Wczoraj w Teatrze Wielkim dawano po raz pier
wszy „Młynarkę Antosię*1, operetkę komiczną w lym  
akcie, Gewaerta i po raz drugi „Sen Dansoffi.?na“ 
Divertissement Tancerskie układu P. Maurice z muzy
ką P. Stefaniego. Operetka wesoła, pełna komicznych 
sytuacji, muzyka lekka, żywo przeplatana kilku ła- 
dnemi tematami, przy dobrej grze artystów, powinna 
by zyskać względy publiczności. W Divertissem ent 
popisywały się młode tancerki nasze i szkoła baletu. 
Panny Popiel,"Królikowska, Kluger, Eifler, Buczyńska 
i ich towarzyszki obsypywane były oklaskam i, jak 
również P. Szalów; a szczególne wzbudziły zajęcie tań
ce Sabaudzkie wykonane przez maleńkie uczennice 
baletu, które powtarzać musiano. Po skończeniu wi
dowiska wywołano zasłużonego twórcę naszego bale
tu i pierwszego jego nauczyciela P. Maurice.
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P. Moniuszko, Dyrektor Opery Polskiej i Członek 

Zarządu Instytutu Muzycz:, wyjechał do Cesarstwa.

Wiadomości Zagraniczne.
ANGLJA. Londyn, l ig o  Wrzes:. -  Poseł Angiel

ski w Wiedniu, Lord Bloomfield spodziewany tu  jest 
w końcu b. m . -  Słychać iż jeden z Kapeluszów K ar
dynalskich, wakujących po zgonie Kardynałów Savel- 
li i Bediui ma sie dostać Proboszczowi W estminster- 
skiemu D r Manning, który wprzód dla przejścia sto
pni hierarchicznych, otrzyma godność Biskupią. Przed 
przejściem na łono Kościoła Katolickiego, Dr Manning 
należał do Kościoła Anglikańskiego i był Archi-Dja- 
konem dyecezji Chichester, oraz jednym z najgorliw
szych i najczynniejszych pomocników Biskupa Ox- 
fordzkiego. Drugi Kapelusz Kardynalski, ma otrzy
mać jeden z Biskupów Francuzkich, ściśle zaprzyja
źniony z Cesarzem. — Na Kongres naukowy w Bath, 
otwarty pod tak pomyślnemi wróżbami nieszczęśliwy 
wypadek rzucił całun smutku. Słynuy podróżnik A- 
frykański i badacz okolic źródeł Nilowych, Kapitan 
Speke który się udał do Bath, dla uczestniczenia w na
radach sekcji jeograficznej, zginął nagle w sile wieku.
— Ogłoszony przez tutejszą urzędową gazetę dekret 
Cesarza Maxymiljana, znoszący blokadę portów rnexy- 
kańskich, jest datowany 29 Lipca.— Zbrodniarz Mul
ler przybył tu  po południu z Liverpool i natychmiast 
w powozie więziennym odwieziony został do stacji po
licyjnej na Bowstreet. (N. Pr: Ztg).

FRANCJA. Paryż, 18go Wrzes:. — Wieść, jakoby 
pomiędzy Francją a Włochami, toczyły się pewne u- 
kłady, zyskuje coraz większy rozgłos, a dzienniki n ie 
które, nawet półurzędowe nie zaprzeczają temu. I  tak 
słychać między innemi że Marg: Pepoli przybył do P a
ryża, dla naprawienia niepowodzeń P. Menabrea, że wi
dział się z P. Drouyn de Lhuys, iże znalazł tego Ministra 
nader dobrze dla'W loch usposobionego; P. Drouyn de 
Lhuys przyznał, że Włochy zasługują na to, aby wzię
to na uwagę ich kłopoty, a mianowicie ciężar uzbro
jeń, do jakich są zmuszone przez opinję publiczną iże  
nadeszła pora ścieśnienia węzłów przymierza hran- 
cuzko-Włoskiego. W skutku tego to widzenia się Mar: 
Pepoli, przyjmowany był przez Cesarza. N aturalnie 
krążą tylko pogłoski o tern posłuchaniu, zapewnia
ją  jednak, że ponieważ kwestja Rzymska przedstawia 
zbyt wiele trudności, przeto zwrócą się do Wenecji, 
której zajęcie pozwoliłoby na zrobienie Medjolauu sto
licą Włoch. Zdaje się jednak, że wszelkie te wieści są 
po prostu przypuszczalnemi. — Korrespondencje 
z Niemiec są nieco pomyślniejsze. Pokój prawie bez- 
wątpienia zawarty zostanie, a co ważniejsza, Danja 
zyska lepsze warunki, aniżeliby się spodziewać nale
żało.— Podług doniesień z Kopenhagi, tameczne m i
nisterstwo jest nadzwyczaj przeciwne żywiołowi skan
dynawskiemu.— Utrzymują również, że gabinet Duń
ski przeciąga układy pokojowe umyślnie w nadziei że 
jedno z wielkich mocarstw, zaniecha na jej korzyść 
swej neutralności, ale byłoby to ze strony rządu D uń
skiego zgubnem złudzeniem. — Wybór nowego gabi
netu  Hiszpańskiego, wywarł tu niekorzystne wrażenie.
— Dnia 25 b. m. odpływa z Tulonu Adjutapt Cesarski 
wiozący Admirałowi la Grandiere i P- Aubaret decy

zję rządu co do wiadomego trak tatu  Kochinchińskie- 
go. Stanie on 28 Paźdz: w Saigon.— Zaprzeczają wie
ści o zamierzonej przez Cesarza podróży do Baden.

HISZPANJA. Madryt, 18go Wrześ:. -  Nowy gabi
net Narvaeza oświadcza, że trzymać się będzie polity
ki pojednawczej.—Procesa wytoczone dziennikom, zo
stały zawieszone. (St. Anz:.)

TURCJA. — Parowiec przybyły do Rhodus z Syrjj, 
przywiózł ważne wiadomości z Bagdadu. Plemie A- 
rabskie Mutefik, które oddawna już okazywało się o- 
pornem, teraz zbuntowało się zupełnie. Jeden z pu ł
ków Tureckich wysłany przeciw buntownikom w gó
ry, do szczętu zniesionym został. Plemiona Arabskie 
koczujące pomiędzy Hauranem i Jeruzalem  zdają się 
również od niejakiego czasu okazywać nieprzyjazne u- 
sposobienie dla rządu Tureckiego, i być w porozumie
niu z Mutefikami. Siedzibą główną burzycieli zdaje 
się być Damaszek i Bejrut. Arabowie z tamtych oko
lic dają wiele do czynienia wojskom. 1 worzą oni teraz 
przeważną siłę wojeuną, i odpierają skutecznie ataki 
wojsk, zostających pod rozkazami Jenerała, Etnina- 
Paszy. Auzeig:)

Ostatnie Wiadomości.
Podług doniesień z Turynu 22go spokojność w ciągu 

dnia nie była tam zakłóconą. — Depesza z Madry
tu  z 23go donosi, że dekretem Królewskim, Kortezy 
zostały rozwiązane. Nowe wybory naznaczone na d. 
22 Listopada. Za wszelkie przewinienia prasowe u- 
dzielono amnestję.

Telegram z Paryża z 24go b. m. donosi, iż potwier
dza się, że Hr: Sartiges zakommunikował P a p ie ż o w i  
wiadomość o traktacie Francuzko-W loskim. P a p ie ż  
przyjął tę wiadomość z owern chętnem zainteresowa
niem się, z jakiem  stara się przyjmować wszelkie kom- 
munikacje udzielane mu ze strony Francji, prosił Hr: 
Sartiges aby mu pozostawił odpis pomienionego doku
mentu i przytem dodał, że takowy rozpatrzy z uwagą, 
jakiej wymaga ważność sprawy. — Rada narodowa 
Szwajcarska zatwierdziła 96 głosami przeciw 20, t r a 
k ta t handlowy między Francją i Szwajcarją zawarty.

Ostatnie depesze z Turynu noszą datę 24go b. m. 
Spokojność została tam przywróconą, i zaburzenia 
w dniu 24 nie ponowiły się. Król polecił Jenerałowi 
Lamarmora utworzenie nowego Gabinetu.— Konwen
cja zawarta z Francją, przyjętą została w całych W ło
szech z żywem zadowoleniem.— Powodów dymisji Mi
nisterstwa Włoskiego, szukać należy w wybuchłych 
rozruchach.

Z Aarhuus 24 b. m. donoszą, że z rokazu rządu,
armja okupacyjna Pruska, w liczbie około 30,000 lu 
dzi, uda się na zimowe kwatery do m iast wschodnich 
Jutlandji, od Friedrichshafen do Horzens.

F rankfurtska „Post Ztg:“ pisze: że Lord Clarendon 
i P. Beust spodziewani są w Wiedniu.—Celem podró
ży Lorda Clarendon, jak  zapewnia depesza z Wiednia 
datowana 22go, ma byc zbliżenie między A ustrją i 
Anglją. Misja ta  nie ma żadnego związku z konferen
cjami. — A ustrja rozpoczęła układy w przedmiocie 
operacji finansowej, opartej na zastawieniu dóbr pań
stw a.—W Berlinie 22go b. m. wieczór, spłonęła wielka 
fabryka machin Pflug’a. (Schl: Ztg.)
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Wiadomości Ii it crackle.
Nakładem Xięgarni Polskiej Adama Dzwońkowskie- 

go, ulica Miodowa Ner 482 (nowy 4), wyszły następu
jące xiążki szkolne: 1) Nauka czytania ułatwiona. 
Nowy Elementarz dla szkółek i ochronek polskich, 
przez L. Mieroszewską: cena gr: 15 kop: 7Va- 2) Jeo- 
grafja powszechna, krótko żebrana przez Felixa Kon- 
werskiego, Nauczyciela szkół Rządowych; cena złp: 3 
gr: 10 (kop: 50). 3) Historja Polska treściwie zebrana 
dla użytku młodzieży; cena złp: 3 (kop: 45). 4) Frak- 
tyczna Grammatyka Polska, Jana Lukomskiego; cena 
złp: 2 (kop: 30). 5) Wypisy przez tegoż, część lsza; 
złp: 4 gr: 10 (kop: 65). 6) Bibljoteka popularna, część 
lsza zawierająca Fizykę i Astronomję popularnie wy
łożoną, z wielu figurami w texcie; cena złp: 6 gr: 20 
(rs. 1). Oprócz tego zaopatrzona jest taż Xięgarnia we 
wszystkie Xiążki szkolne, w kraju naszym używane, 
z której niektóre jeżeli nie są nowe, sprzedają się po 
zniżonych cenach.

Jest do nabycia we wszystkich xięgarniach Warsza
wskich, dziełko pod tytułem : Ahria, praktyczne pra
widła nauczenia się w krótkim czasie języka rossyj- 
skiego, z zastosowaniem do użytku młodzieży polskiej 
przez Michała Amszejewicza (kurs lszy). Cena exem- 
plarza kop: 20. Skład główny tego dziełka, w xięgar- 
ni Neudinga, przy ulicy Rymarskiej.

Ner 38 „Gazety Rolniczej“ wyszedł z druku i za
wiera: Od Redakcji w przedmiocie wydawnictwa „Ga
zety Rolniczej “ w kwartale IVtym 1864 roku; Wra
żenia z podróży gospodarskiej w r. b. odbytej po ob
czyźnie (dokończenie), przez Zygmunta Gawareckiego; 
Włościanin Polski czyli gospodarstwo wiejskie dla 
użytku mniejszych gospodarstw i Szkół Rolniczych, 
napisał Zygmunt Gawarecki, Przegląd krytyczny, 
dopełnił Józef Gluziński; Nowa wialnia (z ryciną)- 
Korrespondencje gospodarskie z Lubelskiego, przez 
Mścisława Bronę; ze Stanisławowskiego, przez Jana 
Święczyca; z Poznańskiego, przez H. Trąmbczyńskie- 
go; z Kobrzyńskiego, przez F. Czarnockiego; z nad Ta- 
śminy, przez Seweryna Korowaj-Metelickiego, a z Troc
kiego, przez Józefa Bańkowskiego. Wiadomości Lite- 
racko-Rolniczę; Nowiny i ogłoszenia gospodarskie.

Świeżo sprowadzone z zagranicy: Artyficyalne ząbki 
sztuczne; przytem Specyfiki roślinne, wyleczające szyb
ko i na długie lata wszelkie Cierpienia zębów, nawet naj
bardziej popsutych, bez ich wyrywania. — Najnowszy 
sposób uleczenia słabości uszu i głuchoty. Bons od 
bólu w różnych częściach ciała; oraz Amour, pomocne 
szczególniej do upiększenia każdej płci i w każdym 
wieku;— Palczyki do czyszczenia zębów,— są do na
bycia za cenę bardzo względną u J. Neuman, dentysty 
Paryzkiego, — na Krako:-Przedm: Nr 23 (nowy) bliz- 
ko Poczty, w godzinach do 12 z rana i od 3 do 5 z po- 
łudnia. (Nr 2 0 8 ) ____________________

Przyjechali do W arszawy:
Giechomski Wojciech Ob: z Budziszyna nr 584; Grabowski 

u jan  Ob: z Krasnegostawu nr 6 1 0 ; Strzelecki Hipolit Ob: 
z Jjubiema nr 601 .

! D eskur J a n  Ob: do Lublina; W itkowski 
chówka J asionny; Zakrzew ski W alenty Ob: do S tra-

Przyjecnai1 Uoleją żelazną: Bierzyński Roman 
Referendarz Stanu z Paryża nr 13 0 8 ; Baranowski Ignacy Ad- 
junkt Szkoły Głównej z Hejdelberg nr 4 9 5 .

W yjechali koleją żelazną: Gabler Frydrych 
Kupiec ( lo Prus; Wilkońska Bernardyna żona Urzędnika do 
Berlina.

DONIESIENIA.
Podpisana, podaję do publicznej wiadomości, że 

I  V  Ii 11C V 14 V  I W  I t  O K Ó W  B U j I -  
Z O W K H  I  MOSIĘŻNYCH pod Nrem 
2783, wprost Kopernika w domu zwanym Karasia, do
tąd przez Męża mego STANISŁAWA PA- 
ŁISZITWSIŁlEGr© prowadzona, czynną być 
nie przestała, i wszelkich podejmuję się obstalunków. 
jako to: Żelazka, Moździerze, Lichtarze, Klamki do 
budowli brązowe i złocone, Nóżki do mebli i fortepja- 
nów, Klamry do rjijzentaszy, Formy do świec, Krany 
do piwa i różne przedmiotu z metalu, które to roboty 
pod kierunkiem uzdolnionego Werkfirera wykończane 
będą z największą akuratnością i sumiennością. Pole
cam się więc wraz z sześciorgiem drobnych dzieci Sza
nownej Publiczności i mam nadzieję, że i nadal swemi 
względami wspierać mię będzie. — HAITIAN A 
PAŁIS3KEWrSIŁA. (Nr 3929.)
•  Dyły urzędnik, obeznany z Prawem, z Prze-8

pisami Administracyjnemi, Policyjnemi, znają- 
§ c y  w y ż sz ą  Rachunkowość, pragnie zająć miejsce: Rząil ! 
Ićey Domu, Plearza Fabryki, RaehmlglrzaJ 
•Ajenta Handlowego, Ruchhaltera, lub jakie tym* 
gpodobne. Wiadomość przy ulicy Piekarskiej pod Nr 121 ,c 
Jna im  piętrze od frontu. — Tamże jest do odnajęcia o-S 
^sobny P o k o ik  przy familji, za Rs. 3 miesięcznie.’

(Nr 3775).

Osoba która znalazła LIST datowany d. 23 Gru
dnia 1863 roku z m. Ufy, a zgubiony na ulicy, pro
szoną jest tak przez piszącego takowy, jako i przez ca
łą rodzinę jego, o zwrot tegoż listu do Redakcji „Ku- 
rjera,” za stosowną nagrodą. (Nr 3473)

Fabryka Karola Mintera
z miejsca w którem 36 lat istn iała , przeniesiona na ulicę 
IVowy Świat pod Sir 1890, do pawilonu od ulicy 
Smolnej, niedochodząc drogi Jerozolimskiej. W  urządzo
nych już zupełnie swych warsztatach, przyjmuje obstalunki 
na wszelkie roboty Blacharskie, Brązownickie, Konwisarskie, 
Lakiernickie, Ślusarskie, oraz odlewy z Brązu i Cynku.— ' 
Wyroby gotowe jej, przedają się jak dotąd jedynie  
w Skl odzie Fabrycznym przy ulley Czystej 
Nr 6 3 8 B .  Skład Oleju, własnego jej wyrobu znajdu
je  się przy ulicy Rielańaklcj Nr 599AB, na rogu Tło- 
mackiego. (Nr 3255.)

W a ż n e  D o n ie s ie n ie .
M Z powodu wyjazdu jest do ustąpienia od 1 Paźdz: \  
^ d o  1 Kwietnia 1865 r. t.j. na miesięcy 6, P I E  -
> łŁARNIA w  domu przy ulicy Marszałków- • 

skiej, kompletnie urządzona wraz z Lokalem, \  
Sklepem od frontu, Piwnicami, osobnem Podwór-1 

\  kiem, Stajnią, Wozownią etc. za cenę umiarko-, 
waną. Wiadomość bliższa w Składzie Głównym 
Mąki z Młyna Parowego w Łowiczu, róg ulicy 
..............................i Złotej Nr 1394^  ̂ ^ (Nr 80).

Tęsknota za Ojczyzną, na Fortepjan przez Jung
manna. Kompozycja ta zjednała sobie znaczny rozkup, prze
to jakiś czas brakowało, dziś więc wyszło nowe odbicie na
kładem Xięgarni i Składu NutJ.Kauimanna, przy ulicy 
Krakowskie Przedmieście Nr 442. — Cena złp. 2 .
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k a e | i  w  , materiałów kamiennychblicznej wiadomości, ze na dostawę materja ł .
io jesiennej konserwami drog bitych igo « sa . enów
id dnia Igo Września do końca k 6 obliczo-
tubicznych 4601%., na T ^ f a»ie w Murze Zarządu Komu- 
iych, odbytą będzie w W arsza  ̂ ^ o godzjnje 12stej 
likacji w dniu 8 (20) Paździ® Msetowane deklaracje i prze-

7aainełv tv*?  B E W E B S A ,  na złotych 2500, nfcjńo-
. , j na złotych 2 2 0 .  Uprasza się ł a s k a w e g o  znała
J  abv takowe oddał Hoffmanowej, mieszkającej w Kaliszu,
®! Ł w n e m  wynagrodzeniem. Ostrzega się aby takowych
Rewersów nikt nie nabywał, gdyż zrobione zostało stosowne Kewewow mm: n o w a <  (Nr 73.)

^ ^ a b v w s n ' na własność wydanie dzieła p. t. S zk tcś
^ H istorii Powszechnej, z dwoma tablicami chronolo- 

J  . i i . A Itiw n iń sc k ip c rn  I r t n r p a n  11
tikacji w dniu 8 (20) Eożuziernma * deklaracje ; : § , m o r j i  P ow szechnej,*  dw om a ta o .ic a m i cn rono io  §
v południe licytacja przez ojńeezętojr^enia licytacji tej do- g o jCznem i, w edle m etody k .  Jazmnskiego, k tó ie g o  u  |
lcytowame głośne. Szczeg?‘™fkQ =Warszawskim oraz w in- U żyteczność już u z n a n ą  zo s ta ła , m am  za szczy t z a w -g
;yczące, jednocześnie w „ j ^ n e  zostały. W arun- ^ zyteC J • - - - u ------------------------- M 4 ^ ,,/ ,w / ,  fk
tych r m a c  W arszaw g h w , oraz wykazy Uości j dzaju 
h  zaś na dostawę wi i codziennie wyjąwszy Świąt i

Komunikacji- F  B e n e -

veM* (DZ war KALENDARZ

i i a d n m f ć ° t e ^ s k ł a d  główny w Xięgarni M .  N eu dm gaS  
t r z v  u l i c f  Rymarfkiej tuż obok Komisji Skarbu w §  
Rdomu W  Heyrycha Nr 737/8, po cenie rsr. 1 k. 50.3

1>ŁA
1 1 1 D I 1  P O Ł S K I E t t O

na roli. 1865
C e n a  z ł  p. 1 ,

wydany pod kierunkiem 
w  F i l  A K C J I CIASEETA » O Ł A I C * E J ,

z druku i zawiera następujące artykuły.
r. T n w f  Redakcji Gazety Rolniczej. -  Obraz cudowny

M ™  BOSKIEJ Ostrobramskiej (z wizerunkiem cbromo i- MATKI BUbUir-o . ,mierć'> v,AXA naszego JEZUSA
rnRY STU SA  (z trzema drzeworytami ilitografowanym obra- 

i - SYN BOŻY”), przez Juljusza Starkla.— O Mojżeszu 
?z odlzielnie odbitym), przez Xiędza Xawerego
R n ffn w sk ie g o .— Skąpiec, zdarzenie prawdziwe (z  3ma rjc i- 
3  Julję Goczałkowską. -  Xiądz i Sierota (z ry-
S  Drzez K. Z.— Polne Kwiatki (Krakowiak), przez J  K. 
Turskiego. — Flis, przez Teofila Lenartowicza. — Płot sło
miany, przez Jana  Prusinow skiego.- Rada dla P‘«kneJ Ma
rysi, przez A. E. O dyńca.- Sierota, przez R z W —  Plony 
(z ryciną), przez Józefa z M azow sza.- Opis Krakowa (opo- 
wiadanie Marcinka, z 21 rycinami), przez J. K. Turskiego. - 
Biedni a uczciwi ludzie (powieść z 2ma rycinami), przez L e 
śniewska — Mąż i żona, przez Ewarysta Estkowskiego. 
BarfTara Radziwiłłówna Królowa Polska (z wizerunkiem), 
Barbaia Tłiplawskieeo— Pogrzeb wieśniaka (z obraz-przez Brunona Bielawskiego^, r  ^  (g 2ma
kiem), przez Jozeta J , Parobcy jacy się zdarza- 
rycinami), przez Janka z Biele . Moeiłv — Krzywa

K S S J S S S  przez Kazimierza Góralczyka. Poczci
we n a u k f - K i lk a  Bajek Krasickiego (z
—Ochranianie zdrowia, przez \S gnilsa(izanip dró" drze- Co wróży na pogodę, a co na s ło tę .-  Obsadzanie dróg drze
wami, pogadanka przez B. Kalickiego. ® ^rzewi P
w jak i sposób oszczędzić go można. Szalej c y >
przez Andrzeja Mazura. — Pogadanka pszczolarza, (z 
rycinami, przez Adama Mieczyuskiego — Rzeczy, które warto 
wiedzieć, chcąc dobrze, z rachunkiem i oszczędnością go
spodarować na własnej zagrodzie. — Wiadomości informacyj
n a  Znaczniejsze jarm arki.— Część Kościelna i Astronomi-
C2na  Zakończenie. — Skład główny w Redakcji Gazety
Bolniczei przy ulicy Elektoralnej Nr 760, oraz w Xięgarm 
G. Gebethner i B- Wolff, przy ulicy Krakowskie Przedmie
ście N r 415. i  .  ,
M agazyn Mód, Nowości i Okryć Damskich

6  K  K 0 V 8 T A \S K I E J ,
przy ulicy Senatorskiej w domu Bujno N r 497 c, 

wprost domu Rezlera.
, f n„nłi>7(inv we wszelkie nowości za- Nowo urządzony i zaopatrzony jstaranniej szem wy

stosow ać do pory obecnej pK J j  i cenach umiarkowa- 
konamu wszelkich tego rodzaiu robot Szanownej
nych, pragnie z y s k a ć  sobie powszechne u ^  ^
P ubliczności. P rz y jm u ję  o b sta lu n k i i zamo , Zakła(3 
prow incję , co z a ła tw ia ją c  naJsum iett^ b  P ^ ^ s k a .

K ’ OI* (Nr 58.)

Dwa L i s t y  Z a s t a w n e  Królestwa Polskiego Lit: B,
* 2 4  2 9 8 , każdy na Rubli sreb: 750 wystawiony, Nr 23,806 i -4 ,- , J roku bieżącego płatnymi,

sie mogące, przyjmuje Rządca domu Nr 393  A. (Nr 77 .) 
 _

U A R Z4D  UKŁADU ZDROJOWEGO i
w  Szczawnicy. {

i  Poleca Szanownej Publiczności, szczególnie PP. i 
i W łaścicielom Aptek i Handlom Materjalnym, jako? 
s nową zdobycz balnoterapeutyczną: |\ PASTA Ł M  SACZAWS1CHIE, [tudzież SÓBi W YlillG O W AIA . zawie-\
5rojąca podstaw ę zdroju  M agdaleny, . . ?
ł które to wyroby chemiczne na posiedzeniu Komis- ^

. ląji Balneologicznej C. K. Towarzystwa naukowego^ 
jj w Krakowie, za zbawienne uznane zostały.
5 Wedle zdania znakomitych Lekarzy: \

a) P A S T Y L K I  SZCSKAWAIC-; 
1 1 4 1 skutkują głównie w przypadkach niestra- \ 
I wności z przepełnienia żołądka, w zgadze i  palejiiu  5 

3 w dołku podsercowym , przeciągłym  nieżycie zo łąd-  ? 
|h a  (zailegmieniu), w osłabieniu tegoż z odęciem . 
i i  zatkaniu trzew, w cierpieniach dnawych i goscco- ? 
' wych, kamykach żółciowych i nerkowych, w skrofu- j
i łach z obrzmieniem gruczołów.
i 5  SÓŁ SZ C Z A W N IC K Ą  Z  T T l
Istkich przypadach, gdzie wody ze Zdroju M agdale-» 
łn y  używają się, jako dodatek bardzo skuteczny do |  
: kąpieli, tudzież wewnętrznie w zatkaniu trzew łaj - 1

łn istem . . . . , \
i  Pudełko zawierające 64 pastylek z przepisem ich j 
5 używania 7u łutów wagi Wied:, kosztuje na m iej- | 

scu Szczawnicy 65 kr. w. a.; Flakony m ieszczące, 
i  w sohie 1 funt wagi w. soli z źródła Magdaleny, w 
I złr:; flakony, y2 funtowe 1

P A . W A  uzdatniona do Krawiecczyzny, obe- 
V  znana z Toaletą Dam, znająca się przytem 1 na 
gospodarstwie domowem, życzy przyjąć obowiązek od św ię
tego Michała. Wiadomość u Pani Pawłowskiej pod N r 29, 
dom Szulca, u l i c a  Krakowskie Przedmieście, naprzemw Zamku.

’ (Nr 103.)
Owiec Matek 150, 

do chowu wysoko poprawnych, jes t do zbycia. • 
Wiadomość powziąść można w zarządzie Ma- 
iatku przez Zakroczym, Wyszogród Gubernja 

Płocka w Lasocinie. (Nr 3698).

$
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Dodatkowe Wiadomości Literackie.
W xięgarni i składzie nut muzycznych pod firmą E. 

Wencie i Spółka, przy ulicy Senatorskiej N r 2, wprost 
P. Dobry cza, są do nabycia następujące nowości: Wy
kład filozofji prawa według Fr: Jul: Stahla, przez J. 
H. S. Rzesińskiego, zł. 20; Wykład Europejskiego p ra 
wa narodów, według A. W. Hefftera, przez J. Ii. S. 
Rzesińskiego i Dra A. Rydzowskiego, zł. 20; Nauka 
prozy, poezji i zarys piśmiennictwa polskiego w trzech 
częściach przez F. S. Dmochowskiego, zł. 8; Nowy rok 
eucharystyczny czyli przygotowania i dziękczynienia 
do Kommunji Śtej, zł. 10; Szkółka powszechna dla 
młodzieży ułożona, przez Hipol: Witowskiego tom I, 
zł. 8; Systematyczny przegląd ryb krajowych, przez A. 
Wałeckiego, zł. 5.

Nakładem Xięgarni i Składu Nut Muzycznych R. 
Friedleina, przy ulicy Senatorskiej Nr 460 (6), wyszła 
z Litografji Władysława Otto, nowa kompozycja na 
fortepjan W. Osmańskiego, pod tytułem: Zbiór Melo- 
dji, ofiarowana Stanisławowi Moniuszce, Dyrektorowi 
Opery i jest do nabycia we wszystkich Xięgarniach 
w Warszawie i na prowincji, cena złp. 3. W tejże Xię- 
garni wyjdzie wkrótce tak  pożądany i przez orkiestrę 
Lewandowskiego i Kuhnego, grywany Csardas Hr: 
Szechenyj.

W braku xiążki do tłomaczenia z łacińskiego na 
polskie, odpowiedniej klassie trzeciej, Pan Szyperski, 
professor Szkół publicznych, ułożył takową pod tyt: 
„Se.cctae ex antiquis scriptoribus historiae. Liber ad 
nsum scholarum delectus.’’ Xiążka ta, zalecająca się 
szczególnie troskliwem zebraniem przykładów i mo
ralnych sentencji, podaje uczniowi liczny dobór wyra
żeń czysto-klassycznycb, których znaleść nie może 
czytając Aureliusza Victora. Xiążka ta  wyjdzie w po
łowie przyszłego miesiąca nakładem xięgarni B ernar
da Lessm am , przy ulicy Rymarskiej Nro 741. Cena 
złp. 1 gr. 10 (kop: 20).

Na nadchodzące święta u Izraelitów, xięgarnia M. 
Pruhling, ulica Nowy-Świat N r 1240, przygotowała 
xiążki do nabożeństwa po cenie zniżonej ztextem  he- 
brajsko-francuzkim lub niemieckim, wydanie Paryz- 
kie i Wiedeńskie, w ozdobnej oprawie, jakoteż Techi- 
noth, dla dam. (Nr 3991)

Nr 39 Czytelni Niedzielnej, wyszedł z druku i z a 
wiera: Opowiadanie o rycerstwie i rycerzach. I. Po
czątek rycerstwa, uzbrojenie, sposób wojowania, zaba
wy, zatrudnienia ń godła rycerskie. Przypomnienie 
z lat młodości. Różności: Zakład poprawy uliczników 
w Krakowie. Nagrody za cnotę. Kobiety zecerki.

BOMIESIENIA..
Z  Hrubieszowa.— Przełożona Pensji Wyższej żeń

skiej pięcio-klassowej, zawiadamia szanownych Rodzi
ców i Opiekunów, że kurs nauk na rok szkolny 1864/- 
rozpoczął się dnia 15 b. m. z pomocą miejscowych Nau
czycieli i Guwernantek.— Delfina Kalicka.
. .^"1‘Uałem 10,000 »«-, poszukuje się kupno Wsi 
«iror,tWlecZ'^ te’' a^ °  prywatnej długoletniej Dzierżawy z i nl 
wentarzam,,> k  róŵ .  ku]jno Dom„ lub Oberży ^ r u n ta -
“  które ma Szkoły Rządowe. Wiadomość udzieli
łu s k o w s k g ‘OWm S owski w Częstochowie w domu Za.

HKYTI STA %IJOi 1A\»K4I
po powrocie z zagranicy, .przyjmuje jak  dawniej od 
godz: 9 tej z rana do lszej, i 0d 3ciej do 6tej wieczo
rem. Mieszka w domu W. Kmzla, przy ulicv Czvstei 

Nro 415a. (3854.1 ‘ j
powodu zaszłej ok oliczn ości, je s t  do wynajęcia od Seo ' 

M ichała Mieszkanie składające się z czierech  Pokoi, 
K uchni i Piw nicy do tego, przy nlicy A lexandria pod Nr 
2772, gdzie Obraz M ATKI B O Z K IEJ. stróż m iejscowy  
w skaże. (Nr 3882.)

T r z v  F o k o i f t  z  B a .l l 4 0 n e , M i Kuchnia, na
■i «  A  ”  J  2m piętrze, są do wynajęcia od 
bgo M ichała r b., przy ulicy K rzyw e-K oło, N r domu 198.

(Nr 3766).
DOBRA *  L a s e m ,  m ające hypotekę w Siedlcach  

w ogóle około 70 w łók  rozleg łe , w glebie ziem i dobrej, są  
do sprzedania zą  cenę i w warunkach przystępnych. B liższa  
wiadom ość w kancelarji Żbikowskiego R ejenta, przy ulicy  
M iodowej. (Nr 3974.)

^Wiadomość dla Obywateli Ziem skich!
jjj K toby z JJW W . i W W . Obywateli potrzebow ał m ojej^  
^ u słu g i względem dostarczania Parobków  D w orskich^  
g d o  robót gospodarskich, raczy uwiadom ić mnie listem O  
gfrankow anym . — H .  B o r d a s z .  U lica Piw na N r 107 S

R e w e r s  na rzecz mojej B lanko przez staroz: Jank iela  
Rabinow icza z  m iasta Staw isk, w Gubernji Augustowskiej 
w ystawiony na Rs. 100 w roku 1814, z łożon y  w depozycie  
na ręce trzeciej osobie, jed yn ie  na zapew nienie dotrzym a
n ia warunku tegoż w ystaw iciela ciążące, w niewiadom ym  cza
s ie  zaginął, a że  ten że  Rabinowicz warunki um ów ione ju ż  d o 
p ełn ił, przeto uprzedzam  ażeby n ik t takow ego rew ersu n ie  
nabyw ał, gdyż żadnej korzyści z  takiegoż m ieć n ie  m oże  
albowiem  w szelk ie warunki tegoż R abinow icza zobow iaźnial 
ce, ju ż  w zupełności zosta ły  dopełn ione.— M .  Tykoeki 

r (Nr 3 672)
500 Włok Ziemi jednego obszaru, w tym  i s o  w łók  

L asu  zdatnego na zagranicę, z w szelk iem i zabudowaniam i 
różnem i Fabrykam i i  Inwentarzem  wzorowo zaprow adzone
go gospodarstw a, nad spławną rzeką na L itw ie n iezbyt dale
ko od Pruskiej granicy, jest z wolnej ręki pod bardzo ko- 
rzystnem i warunkami do sprzedania, lub na zam ianę na m niej
szy  m ajątek w K rólestw ie. D ow iedzieć się m ożn a'przy  u licy  
N ow e-K arm elickiej N r 2375d, m ieszkania N r 13, z rana do 9 i 
a po południu od 3ej godziny. (Nr 3769.)

D nia 25 b. m , z  ulicy Podw al, zg inął Piesek 
m ały, W y żełek  angielsk i, kasztanow aty, m ający 

_ _ _ _ _  uszy w iszące, kark b iały, nogi b ia łe  i ogon na 
końcu biały. U prasza się  łaskaw ego znalazcę, o odprowa
d zenie go pod N er 507 przy ulicy Podw al, na' lsz e  p iętro  
za  stosowną nagrodą. — W  razie d ostrzeżen ia  prawnie po
szukiwanym  będzie. (Nr 122).

W czoraj rano ciep ła  stopni 7, w południe 13. D ziś rano  
c iep ła  stopni 9, w południe c iep ła  stopni 15.

W czoraj rano w ysokość wody na W iśle  stóp  5 cali 0. D ziś  
rano stóp 4 cali s . (Ubywa).

Teatr Wielki. Dziś, (T rzeci i O statni W ieczór F a n -  
tastyczny), P. A uboin Brunet. — Jutro, A ntosia M ły n a r k a .
— Gize lla .

R t a r ®  t J i e M y  Warszawskiej.— D. 24~W rześnia 
r. b .: za obligi skarbowe 100 rs. oprócz kuponu żądają rs. 91 
kop: 56-/3; za listy  zastaw ne sgo  okresu oprócz kup: za 15 
rs. żądają rs. 14 k. 69V3, dają rs. 14 k 66% . za  akcj e q j 5 w.  
nego Tow: Ros3yjskiego dróg żelaznych  żądają rs. 121 k. 50; 
za  akcje drogi żelaznej W .-Bydg: po rs. 100 i 500 żądają rs’.
87 kop: 67, dają rs. 87 k. 50. W artość kuponu bieżącego od  
obligów skarbowych rs. 1 kop: 9 3 '/,, od listów  zastaw nych  
kop: 15'/,.

W  D rukartu Kurjera W arszaw sk iego,— z a pozwoleniem  Cenzury Rządowej


